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ACTA
REUNION COMITE OPERATIVO
NORMAS SECUNDARIAS DE CALIDAD AMBIENTAL PARA LA PROTECCION DE LAS AGUAS
SUPERFICIALES CONTINENTALES DE LA CUENCA DEL RiO VALDIVIA

El jueves 12 de noviembre 2020, a través de la plataforma de comunicacién remota Teams, se
realizé una reunién del Comité Operativo que trabaja en el desarrollo de las Normas Secundarias
de Calidad Ambiental para la proteccion de las aguas continentales superficiales de la cuenca del
rio Valdivia (NSCA cuenca rio Valdivia).

La actividad se realiz6 entre las 10:02 y las 10:38 horas.

Temas tratados

SEREMI del Medio Ambiente de la Regidon de Los Rios, Daniel Del Campo, da la bienvenida
explicando que se necesita establecer cierta formalidad para el funcionamiento del Comité
Operativo.

SEREMI cede la palabra a Amerindia Jaramillo, Jefa del Departamento de Ecosistemas Acuaticos
del Ministerio del Medio Ambiente (MMA) que se referira al proceso de elaboracién de las NSCA
cuenca rio Valdivia.

Amerindia hizo un repaso de la reunion del 09 de septiembre de 2020, respecto a todos los
antecedentes del trabajo sobre las normas y las caracteristicas biolégicas de la cuenca. Ademas
recordo la historia del trabajo sobre la norma.

Con respecto al Comité Operativo, sefalé que hay servicios que aun no formalizan su
representante y que esto es fundamental para la estructuracién del mismo.

Sefialé que el Comité Operativo Ampliado, incorpora una serie de organizaciones, ONGs,
instituciones y empresas, que pueden ser propuestas por los mismos servicios publicos o
municipalidades. Esto es importante, porque aln el proyecto se encuentra en etapa de disefio, por
lo que es importante la representacion de la sociedad civil. Ademas, se espera la finalizacién de la
Consulta Indigena para avanzar hacia el proyecto definitivo.

Solicita que la formalizacién de representantes y suplentes y las propuestas de nuevos integrantes
para el Comité Operativo Ampliado, que debe ser a través de oficio, se hagan llegar al ministerio
antes de 20 de noviembre.
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Amerindia explica que ambos comités deberian tener al menos 3 sesiones de trabajo, para tratar
los siguientes temas: resultados de la consulta indigena, conocer el analisis general de impacto
econédmico y social (AGIES) y conocer el proyecto definitivo. Para luego el proyecto pasar al
Consejo de Ministros para la Sustentabilidad y de ser aprobado, a Contraloria para su toma de
razén.

Luego se da la palabra para consultas:

Sergio Silva (Conadi), pregunta sobre cudles son las alternativas reales para continuar con la
Consulta Indigena.

SEREMI responde que la Consulta Indigena estd suspendida a través de una resolucién. Sin
embargo, ya se sostuvo una reunidn de tipo informativa con las comunidades a través de la
plataforma zoom. Existe la posibilidad de retomar la dltima etapa de forma remota, pero esto
debe ser aprobado por las comunidades y con la condicidon que ninguna de las 6 comunas se
encuentre en cuarentena total (paso 1)

Miguel Lavanderos (SISS) consulta si las propuestas de nuevos integrantes del Comité Operativo
Ampliado, pueden ser entregadas por correo electronico. El Seremi Daniel Del Campo sefiala que
deben ser entregadas via oficio

Juan Lacassie de Sernageomin, consulta si es posible compartir la presentaciéon. Amerindia sefiala
gue se compartird, junto con el acta.

Pablo Etcharren, de la SEREMI MMA de Araucania, comenta que una vez que se tengan todas las
propuestas, estas deben ser elegidas con ciertos criterios, como la representatividad del

organismo en la cuenca.

Amerindia sefialé6 que se aplicaran criterios, que evite la presencia de personas naturales (sin
representar a alguna organizacion) o que exista una duplicidad de representantes.

Francisco Quezada, de la Municipalidad de Villarrica, sefiala que incorporard a un nuevo
organismo, adicional a lo ya entregado al Ministerio de Medio Ambiente, por lo que el Seremi le
indica que debe oficializar la rectificacion de la propuesta mediante oficio.

Siendo las 10.38 horas se cierra la sesion.

Il. Asistencia.

Avril Bernales Baksai Ministerio del Medio Ambiente abernales@mma.gob.cl
Amerindia Jaramillo Ministerio del Medio Ambiente ajaramillo@mma.gob.cl
Allendes

Silvia Benitez Fuenzalida SEREMI del Medio Ambiente sbenitez@mma.gob.cl
Claudio Sanchez Caro SEREMI Bienes Nacionales Los Rios cdelfin@mbienes.cl
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Francisco Guerra

Servicio Nacional de Pesca

fguerra@sernapesca.cl

Natalia Canihuante

Municipalidad de M&fil.

medioambientemafil@gmail.com

John Gonzélez Tiznado

Direccién de Obras Hidraulicas -
Ministerio de Obras Publicas - Region
de Los Rios

john.gonzalez@mop.gov.cl

Verdnica Gonzalez

Superintendencia del Medio Ambiente

veronica.gonzalez@sma.gob.cl

Héctor Mella

SEREMI de Agricultura. Los Rios.

hector.mella@minagri.gob.cl

Juan Harries

Superintendencia del Medio
Ambiente.

juan.harries@sma.gob.cl

Pablo Etcharren

SEREMI MMA Araucania

Petcharren.9@mma.gob.cl

Juan Carlos Catril.

Municipalidad de M&fil.

juancarlos.catril@munimafil.cl

Daniel Del Campo Akesson

SEREMI del Medio Ambiente

ddelcampo@mma.gob.cl

Patricio Antonio Gutiérrez
Luarte

Direccién General de Aguas, Region de
Los Rios

patricio.gutierrez@mop.gov.cl

Alejandro Riedemann Hall

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura /
Direccién Zonal de Pesca de las
regiones de La Araucania y Los Rios

ariedemann@subpesca.cl

Juan Pablo Lacassie Reyes

Servicio Nacional de Geologia y
Mineria, Region de los Rios

juan.lacassie@sernageomin.cl

Miguel Lavanderos
Mansilla

Superintendencia de Servicios
Sanitarios, Region de Los Rios

mlavanderos@siss.cl

Natalia Wagner Seguel

Servicio agricola y ganadero

Natalia.wagner@sag.gob.cl

Sergio Reinaldo Silva
Guerrero

Corporacion Nacional de Desarrollo
Indigena CONADI

ssilva@conadi.gov.cl

Flor Verdnica Uribe Ruiz

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

furibe@subpesca.cl

Jimena Trujillo Peters

SEREMI MOP, Los Rios

jimena.trujillo@mop.gov.cl

Carlos Sotomayor

SEREMI MMA Los Rios

c.sotomayor@mma.gob.cl

Juan Andrés Aburto

Direccion Regional, Comisién Nacional
de Riego, Region de los Rios

juan.aburto@cnr.gob.cl

Francisco Quezada

Municipalidad de Villarrica

Barbara Cisternas Vargas

Gobernacion Maritima de Valdivia,
Regidn de los Rios

bcisternas@dgtm.cl

Juan Parra

SEREMI MMA Los Rios

jparra@mma.gob.cl




